
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Designazione del Data Protection Officer (DPO) dell’Azienda USL di 
Modena, dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e dell’Azienda USL di 
Reggio Emilia-IRCCS. 



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Sviluppo Organizzativo, Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane, il cui testo è di 
seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 
27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE;

ATTESO che tale Regolamento ha introdotto importanti adempimenti in materia di 
sicurezza e protezione dei dati personali che prevedono, tra l’altro, l’individuazione della 
figura del Data Protection Officer (DPO);

PRECISATO che la nomina di tale figura ha carattere di obbligatorietà per le Aziende 
Sanitarie e che il Regolamento UE dispone che il DPO debba essere scelto tra persone 
con competenza professionale specifica ed, in particolare, tra chi abbia conoscenza di:

 normativa e procedure amministrative in materia di protezione dei dati;

 normativa in materia di trasparenza e di accesso civico;

 struttura organizzativa delle Aziende Sanitarie;

 familiarità con le operazioni di trattamento di dati svolte nelle Aziende Sanitarie;

 familiarità con i sistemi informativi e le esigenze di sicurezza e protezione dei dati;

DATO ATTO che il Regolamento (UE) 2016/679, all’art. 37, par. 6, prevede che il DPO 
“può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi”;

CONSIDERATO che il predetto Regolamento, all’art. 37, par. 3, prevede altresì che “un 
unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 
pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione”, indirizzo peraltro espresso anche dalla Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna, con propria nota del 
23/02/2018, alla luce dell’esito dei lavori del Tavolo regionale per il coordinamento delle 
misure in materia di protezione dei dati personali, al fine di agevolare omogeneità di 
azioni; 

RILEVATO che le due Aziende Sanitarie dell’area modenese (Azienda USL di Modena e 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena) e l’Azienda USL di Reggio Emilia-IRCCS 
avevano già convenuto, come definito con Deliberazione del Direttore Generale 
dell’Azienda USL di Modena n. 110 del 27/04/2018, di dotarsi di una figura unitaria 
comune di DPO, consentendo alle Aziende stesse di adottare un modello organizzativo di 
privacy interaziendale articolato ed efficiente, pur nel rispetto delle specifiche 
differenziazioni, oltre che economicamente vantaggioso, volto a:

 perseguire il preminente interesse pubblico in una logica di efficientamento e 
snellimento delle attività, applicando la normativa in materia di protezione dei dati 



personali secondo linee sempre più omogenee e coerenti tra le Aziende Sanitarie 
coinvolte;

 strutturare un modello organizzativo di privacy interaziendale, potenziando le sinergie 
già esistenti tra le Aziende in materia di protezione dati;

 uniformare azioni e comportamenti all’interno delle Aziende stesse, favorendo di 
conseguenza i processi di integrazione;

DATO ATTO che:

 con la sopracitata Deliberazione del Direttore Generale n. 110 del 27/04/2018, a 
seguito di selezione, era stato conferito alla Dott.ssa Erica Molinari dell’Azienda USL 
di Modena l’incarico per la funzione di Data Protection Officer (DPO) per le Aziende 
Sanitarie dell’ambito interprovinciale di Modena e Reggio Emilia, per la durata di 
cinque anni e fino al 30/04/2023; 

 la collaborazione tra le tre Aziende sanitarie è stata prorogata con successivi 
provvedimenti, quali da ultimo, per l’Azienda USL di Modena, la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 38 del 25/01/2024, confermando la Dott.ssa Erica Molinari quale 
DPO delle suddette Aziende; 

DATO ATTO che le tre Aziende sanitarie sopra citate hanno convenuto, alla luce degli 
effetti positivi in termini di sinergie e vantaggio economico derivati dalla collaborazione in 
materia di protezione dati personali, di mantenere il modello organizzativo sperimentato;

ATTESO che a tal fine le Aziende suddette hanno stipulato apposita Convenzione per 
l’attività di Data Protection Officer, volta a regolamentare la collaborazione tra le stesse, 
anche con riferimento alla definizione dei rispettivi impegni economici, il cui schema è 
stato approvato, per l’Azienda USL di Modena, con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 152 del 08/05/2024, con decorrenza dal 1° maggio 2024 fino al 31 dicembre 2026;

PRECISATO che le Aziende USL di Reggio Emilia-IRCCS e Ospedaliero-Universitaria di 
Modena hanno altresì identificato l’Azienda USL di Modena come Azienda capofila per 
l’individuazione del Data Protection Officer (DPO); 

ATTESO che, in esito alla procedura selettiva interna svolta dall’Azienda USL di Modena 
con la quale è stato verificato il possesso dei requisiti, soggettivi e professionali idonei a 
rivestire la funzione, è stato conferito alla Dr.ssa Erica Molinari l’incarico dirigenziale di 
Struttura Semplice, nel cui ambito è ricompreso lo svolgimento del ruolo di Data Protection 
Officer, con previsione di svolgimento della predetta attività in un contesto interaziendale;

RITENUTO pertanto, stanti le premesse, di designare quale Data Protection Officer per 
l’Azienda USL di Modena, l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Azienda USL 
di Reggio Emilia-IRCCS, la Dott.ssa Erica Molinari, confermandola quindi in tale ruolo in 
continuità con l’attività svolta in forza degli atti sopracitati, fino al termine della vigenza 
della Convenzione sopracitata;

PRECISATO che dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa aggiuntivo 
per l’Azienda”;



CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di designare quale Data Protection Officer per l’Azienda USL di Modena, l’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Modena e l’Azienda USL di Reggio Emilia-IRCCS la 
Dott.ssa Erica Molinari, dirigente amministrativo dipendente dell’Azienda USL di 
Modena, in continuità con l’attività svolta in forza degli atti citati in premessa e fino al 
31/12/2026, nei termini definiti dalla convenzione vigente stipulata tra le stesse;

b) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
aggiuntivi a carico dell’Azienda USL di Modena;

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Maria Chiara De Rosa, Dirigente del Servizio Sviluppo Organizzativo, 
Valutazione e Valorizzazione Risorse Umane;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

e) di trasmettere altresì il presente provvedimento all’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di Modena, all’Azienda USL di Reggio Emilia-IRCCS, al Servizio Affari Generali e 
Legali, al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale, al Servizio Unico Gestione 
Economico-Operativa del Personale e all’interessata;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

a) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-06-18T15:01:50+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-06-18T15:02:45+0200
	Romana Bacchi


		2024-06-18T16:22:45+0200
	Stefano Carlini




